
opusdei.org

Pensionāri: viss
izdarīts un viss, kas
jādara

Dažu nākamo nedēļu laikā mēs
publicēsim jaunu stāstu sēriju
par pensionāriem, kuri ir
izvēlējušies izmantot šo dzīves
posmu, lai ar savu pieredzi
sniegtu ieguldījumu dažādās
iniciatīvās.

23.09.2024

“Pensionāri” ir stāstu sērija par
pieciem cilvēkiem, kuri, būdami
pensijā, velta laiku citiem: rūpējas



par tiem, kas cieš, pavada tos, sniedz
formāciju vai arī īsteno kādas
sociālās, izglītības vai apustuliskās
iniciatīvas.

Vispārējās audiences laikā 2022.
gada 11. maijā Pāvests pārdomāja
tieši šo dzīves posmu, atsaucoties uz
kādu Bībeles varoni: Judīti. Francisks
runāja par viņu kā par “Vecās
Derības varoni”, kas spēja pilnībā
izdzīvot “pensionēšanās” brīdi. Un
viņš uzdeva jautājumu: “Ņemot vērā
viņas piemēru, padomāsim: kā
mūsdienās tiek izdzīvots šis dzīves
posms?"

Ir ierasts, ka jums priekšā vēl daudzi
gadi, kuros esat fiziski un intelektuāli
ļoti aktīvs. Ir cilvēki, kuri šo posmu
uzskata tikai par pelnītās un vēlamās
atpūtas laiku no prasīgām un
nogurdinošām nodarbēm. Taču ir arī
tādi, kuriem darba mūža beigas rada
bažas un tiek uzlūkotas ar zināmām
bailēm un pat nemierīgumu.



Uz jautājumu par to, ko darīt, kad
dzīvei ir atņemts tas, kas to tik ilgi ir
piepildījis, pāvesta atbilde ir skaidra
un tieša: nodot savus talantus
kalpošanai citiem. “ Iepriekšējās
aktīvās dzīves prasmes zaudē savu
ierobežojumu un kļūst par
ziedošanas resursiem: mācīt,
konsultēt, veidot, dziedināt,
uzklausīt... Vēlams, lai dotu labumu
visneaizsargātākajiem, kuri nevar
atļauties mācīties un ir pamesti
vientulībā.”

Tieši šis uzdevums ir Opus Dei gara
būtība: pārveidot parasto realitāti
par tikšanās vietu ar Dievu un
kalpošanu citiem, īpaši ar darbu.

Kā teica svētais Hosemarija: “Darbs
ir līdzeklis, ar kura palīdzību cilvēks
iekļaujas sabiedrībā, līdzeklis, ar
kuru viņš kļūst par daļu no cilvēcisko
attiecību kopuma, instruments, kas
piešķir viņam vietu, vietu cilvēku
kopienā. Profesionālais darbs un



eksistence pasaulē ir vienas monētas
divas puses, tās ir divas realitātes,
kas viena otrai ir nepieciešamas, un
nav iespējams saprast vienu bez
otras.”

Bet, ja tu nestrādā, ko tad tu svētīsi?
Atbilde ir vienkārša: tās pašas,
ikdienas aktivitātes, jo, lai arī tās
vairs nav tādas kā iepriekšējos gados,
tās tomēr ir iespēja pilnībā izjust
kalpošanu citiem.

Kalpošana un kontemplācija:
kalpošana citiem, Dieva Vaiga
kontemplācija, kas ir klātesoša katrā
cilvēkā. Kristietis ir aicināts kļūt par
kontemplatīvu personu pasaules
vidū. Kā? Ievērojot šos piecus soļus
parastās dzīves svētdarīšanai, ko
ierosināja svētais Hosemarija:

1. Mīlēt mūsu pašreizējo apstākļu
realitāti.

2. Atklājiet to “kaut ko dievišķo”, kas
slēpjas aiz detaļām.



3. Censties pēc dzīves vienotības.

4. Redzēt Kristu citos.

5. Visu darīt mīlestības dēļ.

Katru nedēļu mēs publicēsim stāstu
par kādu cilvēku no Opus Dei, kurš,
būdams pensijā, cenšas iedzīvināt
Opus Dei dibinātāja mācību.

pdf | document generated
automatically from https://opusdei.org/
lv-lv/article/pensionari-viss-izdarits-un-

viss-kas-jadara/ (11.05.2025)

https://opusdei.org/lv-lv/article/pensionari-viss-izdarits-un-viss-kas-jadara/
https://opusdei.org/lv-lv/article/pensionari-viss-izdarits-un-viss-kas-jadara/
https://opusdei.org/lv-lv/article/pensionari-viss-izdarits-un-viss-kas-jadara/

	Pensionāri: viss izdarīts un viss, kas jādara

